
N° COMPONENTE JURÍDICO COMPONENTE FINANCIERO COMPONENTE TÉCNICO RESULTADO

1 CUMPLE NO CUMPLE NO CUMPLE NO CUMPLE

2 NO CUMPLE NO CUMPLE NO CUMPLE NO CUMPLE

3 NO CUMPLE NO CUMPLE NO CUMPLE NO CUMPLE

4 NO CUMPLE NO CUMPLE NO CUMPLE NO CUMPLE

5 CUMPLE NO CUMPLE NO CUMPLE NO CUMPLE

GB10  CONSULTORES SAS

MARIA FERNANDA DIAZ CORTES

PROCESO DE SELECCIÓN 
CONVOCATORIA ABIERTA No. 029 de 2022

OBJETO: "Contratar la Interventoría técnico, administrativa, financiera, legal y ambiental para la actualización a los diseños 
y estudios técnicos para la construcción y dotación de la Subestación de Policía en el corregimiento Las 

Mercedes del Municipio de Sardinata en el Departamento de Norte de Santander."

INFORME DE EVALUACIÓN PRELIMINAR

PROPONENTE

CONSORCIO INTERESTUDIOS 2022

ORBE CONSULTORIA EN ARQUITECTURA E INGENIERIA S A

ARQUITECTURA MAS VERDE S.A.S.



N° ESTADO 

1 CUMPLE JURIDICAMENTE

2 NO CUMPLE JURIDICAMENTE 

3 NO CUMPLE JURIDICAMENTE 

4 NO CUMPLE JURIDICAMENTE 

5 CUMPLE JURIDICAMENTE

GB10  CONSULTORES SAS

Bogotá, 11 de Mayo de 2022

PROCESO DE SELECCIÓN 
CONVOCATORIA ABIERTA No. 029 de 2022

OBJETO: "Contratar la Interventoría técnico, administrativa, financiera, legal y ambiental para la actualización a los diseños 
y estudios técnicos para la construcción y dotación de la Subestación de Policía en el corregimiento Las 

Mercedes del Municipio de Sardinata en el Departamento de Norte de Santander."

INFORME DE EVALUACIÓN JURÍDICA PRELIMINAR

PROPONENTE
CONSORCIO INTERESTUDIOS 2022

MARIA FERNANDA DIAZ CORTES

ORBE CONSULTORIA EN ARQUITECTURA E INGENIERIA S A

ARQUITECTURA MAS VERDE S.A.S.



CUMPLE / 
NO CUMPLE

FOLIOS
CUMPLE / 

NO CUMPLE
FOLIOS OBSERVACIONES

CUMPLE
Archivo PDF "Documentos 

Cifrados" folios1 al 3 

Suscrita por Jesús  Enrique  Cuellar Manrique CC 
93.115.071, como Representante Legal del 

Consorcio
CUMPLE

Archivo PDF "Documentos Cifrados" 
folios1 al 3 

Suscrita por Jesús  Enrique  Cuellar Manrique 
CC 93.115.071, como Representante Legal del 

Consorcio

CUMPLE
Archivo PDF "Documentos 

Cifrados" folios 4 al 5 
N/A CUMPLE

Archivo PDF "Documentos Cifrados" 
folios 4 al 5 

N/A

Aseguradora - Numero de Póliza  / Certificado de 
Pago

CUMPLE NO CUMPLE

Fecha de Expedición: CUMPLE CUMPLE

Amparos de la Garantía CUMPLE CUMPLE

Valor asegurado: CUMPLE CUMPLE

Vigencia CUMPLE CUMPLE

Asegurado / Beneficiario CUMPLE CUMPLE

Tomador / Afianzado CUMPLE CUMPLE

N/A N/A N/A N/A

CUMPLE
Archivo PDF "Documentos 

jurídicos, financieros y técnicos" 
folio 1 

Jesús Enrique Cuellar Manrique
C.C 93.115.071

CUMPLE
Archivo PDF "Documentos jurídicos, 

financieros y técnicos" folio 2
José Nicolás Ortegón Sánchez

C.C. 80.822.553

CUMPLE
Archivo PDF "Documentos 

jurídicos, financieros y técnicos" 
folios 3 al 6

Suscrito Revisor Fiscal Jorge Humberto Cardoso 
Arteaga C.C. 19.273.444

CUMPLE
Archivo PDF "Documentos jurídicos, 
financieros y técnicos" folios 7 al 8

Suscrito Representante Legal 
José Nicolás Ortegón Sánchez

C.C. 80.822.553

Fecha de expedición: (30) días calendario 
anteriores a la fecha prevista para el cierre del 
plazo del
presente proceso. 

CUMPLE CUMPLE

Objeto social: Deberá contemplar las actividades
que guarden relación directa con el objeto a
contratar. El objeto social del interesado, persona
jurídica o de cada uno de sus miembros en caso
de consorcios o uniones temporales, debe estar
relacionado con el objeto del presente proceso.

CUMPLE CUMPLE

Facultades del representante legal CUMPLE CUMPLE

Domicilio CUMPLE CUMPLE
Término de duración: Que el término de duración 
sea igual al plazo de ejecución del contrato y tres 
(3) años más.

CUMPLE CUMPLE

Término de constitución: Que la persona jurídica
tenga como mínimo tres (3) años de constitución
con antelación a la fecha de cierre de la presente
convocatoria.

CUMPLE CUMPLE

Nombramiento del revisor fiscal según 
corresponda.

CUMPLE N/A

CUMPLE
Archivo PDF "Documentos 

jurídicos, financieros y técnicos" 
folio 25

Suscrito por el representante legal y suplente de la 
figura asociativa

CUMPLE
Archivo PDF "Documentos jurídicos, 

financieros y técnicos" folio 25
Suscrito por el representante legal y suplente de 

la figura asociativa

CUMPLE
Archivo PDF "Documentos 

jurídicos, financieros y técnicos" 
folio 26

Suscrito por el representante legal y suplente de la 
figura asociativa

CUMPLE
Archivo PDF "Documentos jurídicos, 

financieros y técnicos" folio 26
Suscrito por el representante legal y suplente de 

la figura asociativa

CUMPLE CUMPLE

CUMPLE
Archivo PDF "Documentos 

jurídicos, financieros y técnicos" 
folios 59 al 60

VERIFICADO EVALUADOR JURIDICO CUMPLE
Archivo PDF "Documentos jurídicos, 

financieros y técnicos" folios 61 al 
62

VERIFICADO EVALUADOR JURIDICO

CUMPLE
Archivo PDF "Documentos 

jurídicos, financieros y técnicos" 
folios 63 al 64

VERIFICADO EVALUADOR JURIDICO CUMPLE
Archivo PDF "Documentos jurídicos, 

financieros y técnicos" folios 65 al 
66

VERIFICADO EVALUADOR JURIDICO

CUMPLE
Archivo PDF "Documentos 

jurídicos, financieros y técnicos" 
folios 66 al 67

VERIFICADO EVALUADOR JURIDICO CUMPLE
Archivo PDF "Documentos jurídicos, 

financieros y técnicos" folios 68 al 
69

VERIFICADO EVALUADOR JURIDICO

CUMPLE
Archivo PDF "Documentos 

jurídicos, financieros y técnicos" 
folio 71

VERIFICADO EVALUADOR JURIDICO CUMPLE
Archivo PDF "Documentos jurídicos, 

financieros y técnicos" folio 72
VERIFICADO EVALUADOR JURIDICO

NA N/A NA N/A

Se realizó el cruce en listas restrictivas y cautelares correspondiente al proceso 
Precontractual y no se encontraron coincidencias que infieran Riesgo de Lavado de 

Activos y Financiación del Terrorismo. En la revisión preliminar no se encuentra 
reportado en listas restrictivas o cautelares que infieran Riesgo de Lavado de Activos y 

Financiación del Terrorismo. Para la adjudicación se hará nueva revisión y de 
encontrarse algún tipo de coincidencia se causará el rechazo definitivo de la propuesta 

y se continuará con el siguiente en orden de elegibilidad.
(Con Huella)

OBSERVACIONES: 

11 de mayo de 2022

Manuel Andrés León López
Abogado

Consorcio FONDO COLOMBIA EN PAZ 2019
Verificador Jurídico

l) ANTECEDENTES FISCALES
Contraloría General de la República.

m) ANTECEDENTES JUDICIALES
Policía Nacional.

n) REGISTRO NACIONAL DE MEDIDAS CORRECTIVAS 
RNMC

CERTIFICACIÓN EXPEDIDA POR LA ALCALDÍA DISTRITAL, 
MUNICIPAL O QUIEN HAGA LAS VECES DE ENTE DE VIGILANCIA, 
INSPECCIÓN Y CONTROL.

CONCLUSIÓN CUMPLE JURIDICAMENTE

k) ANTECEDENTES DISCIPLINARIOS
Procuraduría General de la Nación.

Archivo PDF "Documentos jurídicos, 
financieros y técnicos" folios 14 al 

24

Expedición 18/04/2022
El objeto social coincide con el objeto del 

proceso de selección.
Duración Indefinida
Domicilio Bogotá

Fecha de Constitución 13 de mayo de 2010

Archivo PDF "Documentos Cifrados" 
folios 6 al 9 

Póliza No. 25-45-101041834
 Seguros del Estado

Entidades Particulares
Expedición: 29-04-22

Valor: $ 11.816.500,20
Vigencia: 04-05-2022 hasta 15-09-22 
Asegurado/Beneficiario: Fideicomisos 

Patrimonios Autónomos Fiduciaria la Previsora 
s.a.- Patrimonio Autónomo Fondo Colombia en 

Paz

d) PODER - PROPUESTA PRESENTADA POR CONDUCTO DE 
APODERADO.

e) FOTOCOPIA DEL DOCUMENTO DE IDENTIDAD (Representante 
Legal / Apoderado)

f) CERTIFICACIONES SOBRE EL CUMPLIMIENTO DE LAS 
OBLIGACIONES DE SEGURIDAD SOCIAL Y PAGO DE APORTES 
PARAFISCALES.

Póliza No. 25-45-101041834
 Seguros del Estado

Entidades Particulares
Expedición: 29-04-22

Valor: $ 11.816.500,20
Vigencia: 04-05-2022 hasta 15-09-22 

Asegurado/Beneficiario: Fideicomisos Patrimonios 
Autónomos Fiduciaria la Previsora s.a.- Patrimonio 

Autónomo Fondo Colombia en Paz

h) COMPROMISO ANTICORRUPCIÓN 

i) POLÍTICA DE TRATAMIENTO DE  DATOS PERSONALES – Ley 1581 
de 2012

j) SISTEMA DE ADMINISTRACION DE LAVADO DE ACTIVOS Y DE 
FINANCIACION DEL TERRORISMO - SARLAFT

Se realizó el cruce en listas restrictivas y cautelares correspondiente al proceso 
Precontractual y no se encontraron coincidencias que infieran Riesgo de Lavado de 

Activos y Financiación del Terrorismo. En la revisión preliminar no se encuentra 
reportado en listas restrictivas o cautelares que infieran Riesgo de Lavado de Activos y 

Financiación del Terrorismo. Para la adjudicación se hará nueva revisión y de 
encontrarse algún tipo de coincidencia se causará el rechazo definitivo de la propuesta 

y se continuará con el siguiente en orden de elegibilidad.
(Con Huella)

REQUISITOS HABILITANTES JURÍDICOS 

a) CARTA PRESENTACION PROPUESTA

b) DOCUMENTO DE CONFORMACIÓN DEL CONSORCIO O UNIÓN 
TEMPORAL

c) GARANTÍA DE 
SERIEDAD DE LA 
PROPUESTA

Archivo PDF "Documentos 
Cifrados" folios 6 al 9 

g) CERTIFICADO DE 
EXISTENCIA Y 
REPRESENTACIÓN 
LEGAL O 
DOCUMENTO 
EQUIVALENTE

Archivo PDF "Documentos 
jurídicos, financieros y técnicos" 

folios 9 al 13

Expedición 29/04/2022
El objeto social coincide con el objeto del proceso 

de selección.
Duración 02 de marzo de 2030

Domicilio Espinal - Tolima
Fecha de Constitución 03 de marzo de 2000

Revisor Fiscal Jorge Humberto Cardozo Arteaga 
CC 19.273.444 TP 11007T

PROCESO DE SELECCIÓN 
CONVOCATORIA ABIERTA No. 029 de 2022

OBJETO: "Contratar la Interventoría técnico, administrativa, financiera, legal y ambiental para la actualización a los diseños 
y estudios técnicos para la construcción y dotación de la Subestación de Policía en el corregimiento Las 

Mercedes del Municipio de Sardinata en el Departamento de Norte de Santander."

INFORME DE EVALUACIÓN JURIDICA PRELIMINAR
PROPONENTE No 1:  CONSORCIO INTERESTUDIOS 2022

INTEGRANTE No. 1:  INVERSIONES  CUELLAR  TOVAR  Y  CIA  LTDA - NIT: 809.007.127-3 (50%)
INTEGRANTE No. 2:SOLUCIONES  INTEGRALES EN INGENIERIA TECNOLOGIA Y                     

COMERCIO S.A.S.  - NIT: 900.365.023-0 (50%)



CUMPLE / 
NO CUMPLE

FOLIOS OBSERVACIONES

CUMPLE
Archivo PDF "1. ANEXO No. 1 CARTA DE 

PRESENTACIÓN" 
Suscrita por Carlos Manuel Malaver Rojas CC 79.702.746, como 

Representante Legal

N/A N/A N/A

Aseguradora - Numero de Póliza  / Certificado de 
Pago

NO CUMPLE

Fecha de Expedición: CUMPLE

Amparos de la Garantía CUMPLE

Valor asegurado: CUMPLE

Vigencia  CUMPLE 

Asegurado/Beneficiario CUMPLE

Tomador/Afianzado CUMPLE

N/A N/A N/A

CUMPLE
Archivo PDF "1. ANEXO No. 1 CARTA DE 

PRESENTACIÓN" 
Carlos Manuel Malaver Rojas CC 79.702.746

CUMPLE
Archivo PDF "4. ANEXO No. 5 APORTES 

PARAFISCALES" 
Suscrita por Revisor Fiscal Caros Alberto Mayorga Almeida

C.C. 79.512.539 TP 74455-T

Fecha de expedición: (30) días calendario anteriores
a la fecha prevista para el cierre del plazo del
presente proceso. 

CUMPLE

Objeto social: Deberá contemplar las actividades que
guarden relación directa con el objeto a contratar. El
objeto social del interesado, persona jurídica o de
cada uno de sus miembros en caso de consorcios o
uniones temporales, debe estar relacionado con el
objeto del presente proceso.

CUMPLE

Facultades del representante legal CUMPLE
Domicilio CUMPLE
Término de duración: Que el término de duración sea 
igual al plazo de ejecución del contrato y tres (3) años 
más.

CUMPLE

Término de constitución: Que la persona jurídica
tenga como mínimo cinco (5) años de constitución
con antelación a la fecha de cierre de la presente
convocatoria.

CUMPLE

Nombramiento del revisor fiscal según corresponda. CUMPLE

CUMPLE
Archivo PDF "6. ANEXO No 6 COMPROMISO 

ANTICORUPCIÓN" 
Suscrita por Carlos Manuel Malaver Rojas CC 79.702.746, como 

Representante Legal

CUMPLE
Archivo PDF "7. ANEXO No 7 TRATAMIENTO DE LA 

INFORMACIÓN" 
Suscrita por Carlos Manuel Malaver Rojas CC 79.702.746, como 

Representante Legal

CUMPLE

CUMPLE
Archivo PDF "9. ANTECEDENTES DISCIPLINARIOS 

PROCURADURÍA" 
VERIFICADO EVALUADOR JURÍDICO

CUMPLE
Archivo PDF "10. ANTECEDENTES FISCALES 

CONTRALORIA" 
VERIFICADO EVALUADOR JURÍDICO

CUMPLE Archivo PDF "11. ANTECEDENTES JUDICIALES" VERIFICADO EVALUADOR JURÍDICO

CUMPLE
Archivo PDF "12. ANTECEDENTES MEDIDAS 

CORRECTIVAS RNMC" 
VERIFICADO EVALUADOR JURÍDICO

NA N/A

e) FOTOCOPIA DEL DOCUMENTO DE IDENTIDAD (Representante Legal / 
Apoderado)

f) CERTIFICACIONES SOBRE EL CUMPLIMIENTO DE LAS 
OBLIGACIONES DE SEGURIDAD SOCIAL Y PAGO DE APORTES 
PARAFISCALES.

g) CERTIFICADO DE 
EXISTENCIA Y 
REPRESENTACIÓN 
LEGAL O 
DOCUMENTO 
EQUIVALENTE

Archivo PDF "5. CERTIFICADO DE EXISTENCIA" 

Expedición: 11/04/22
El objeto social coincide con el objeto del proceso de selección.

Domicilio: Bogotá
Vigencia: 20-10-2029

Constitución: 16-11-2000
Revisor Fiscal: 

Carlos Alberto Mayorga Almeida CC 79.512.539
 Hugo Francisco Casardo Rincón CC 79.505.721

b) DOCUMENTO DE CONFORMACIÓN DEL CONSORCIO O UNIÓN 
TEMPORAL

c) GARANTÍA DE 
SERIEDAD DE LA 
PROPUESTA

Archivo PDF "3.GARANTIA DE SERIEDAD" 

Póliza No. 430-45-994000016298 
Anexo 0 Aseguradora Solidaria de Colombia

Expedición: 02-05-22
Valor: $ 11.816.501

Vigencia: 04-05-22 hasta 14-09-22 
Asegurado/Beneficiario: Fideicomisos PA Fiduprevisora

De acuerdo con lo establecido en el numeral 3.1.6 del Análisis 
Preliminar, el proponente debe aportar la certificación de pago de la 

póliza de seguro emitida por la compañía aseguradora.

d) PODER - PROPUESTA PRESENTADA POR CONDUCTO DE 
APODERADO

PROCESO DE SELECCIÓN 
CONVOCATORIA ABIERTA No. 029 de 2022

OBJETO: "Contratar la Interventoría técnico, administrativa, financiera, legal y ambiental para la actualización a los diseños 
y estudios técnicos para la construcción y dotación de la Subestación de Policía en el corregimiento Las 

Mercedes del Municipio de Sardinata en el Departamento de Norte de Santander."

INFORME DE EVALUACIÓN JURIDICA PRELIMINAR
PROPONENTE No.2:ORBE CONSULTORIA EN ARQUITECTURA E INGENIERIA S A NIT: 830.078.903-2

REQUISITOS HABILITANTES JURÍDICOS 

a) CARTA PRESENTACION PROPUESTA

NO CUMPLE JURÍDICAMENTE

OBSERVACIONES: 
1.  El proponente debe aportar la constancia de pago de la garantía emitida por la entidad aseguradora.

Manuel Andes León López
Abogado

Consorcio FONDO COLOMBIA EN PAZ 2019
Verificador Jurídico

h) COMPROMISO ANTICORRUPCIÓN 

i) POLÍTICA DE TRATAMIENTO DE  DATOS PERSONALES – Ley 1581 de 
2012

j) SISTEMA DE ADMINISTRACION DE LAVADO DE ACTIVOS Y DE 
FINANCIACION DEL TERRORISMO - SARLAFT

Se realizó el cruce en listas restrictivas y cautelares correspondiente al proceso Precontractual y no se encontraron coincidencias 
que infieran Riesgo de Lavado de Activos y Financiación del Terrorismo. En la revisión preliminar no se encuentra reportado en 
listas restrictivas o cautelares que infieran Riesgo de Lavado de Activos y Financiación del Terrorismo. Para la adjudicación se 

hará nueva revisión y de encontrarse algún tipo de coincidencia se causará el rechazo definitivo de la propuesta y se continuará 
con el siguiente en orden de elegibilidad.

(Con Huella)

k) ANTECEDENTES DISCIPLINARIOS
Procuraduría General de la Nación.
l) ANTECEDENTES FISCALES
Contraloría General de la República.
m) ANTECEDENTES JUDICIALES
n) REGISTRO NACIONAL DE MEDIDAS CORRECTIVAS 
RNMC
CERTIFICACIÓN EXPEDIDA POR LA ALCALDÍA DISTRITAL, MUNICIPAL 

CONCLUSIÓN

11 de mayo de 2022



CUMPLE / 
NO CUMPLE

FOLIOS OBSERVACIONES

CUMPLE
Carpeta Documentos Cifrados" PDF 1. Carta 

de presentación"
Suscrita por Paola Cárdenas Chávez CC 52.455.608, como 

Representante Legal

N/A N/A N/A

Aseguradora - Numero de Póliza  / Certificado de 
Pago

NO CUMPLE

Fecha de Expedición: CUMPLE

Amparos de la Garantía CUMPLE

Valor asegurado: NO CUMPLE

Vigencia  CUMPLE 

Asegurado/Beneficiario CUMPLE

Tomador/Afianzado CUMPLE

N/A N/A N/A

CUMPLE
Carpeta Anexos "PDF - CC R LEGAL 

ARQUITECTURA MAS VERDE"
Cárdenas Chávez CC 52.455.608

CUMPLE

Carpeta Anexos "PDF - ANEXO 5 - 
CUMPLIMIENTO DE OBLIGACIONES DE 

SEGURIDAD SOCIAL Y PAGO DE PORTES 
PARAFISCALES"

Suscrita por Paola Cárdenas Chávez CC 52.455.608, como 
Representante Legal

Fecha de expedición: (30) días calendario anteriores 
a la fecha prevista para el cierre del plazo del
presente proceso. 

NO CUMPLE

Objeto social: Deberá contemplar las actividades
que guarden relación directa con el objeto a
contratar. El objeto social del interesado, persona
jurídica o de cada uno de sus miembros en caso de
consorcios o uniones temporales, debe estar
relacionado con el objeto del presente proceso.

NO CUMPLE

Facultades del representante legal NO CUMPLE
Domicilio NO CUMPLE
Término de duración: Que el término de duración 
sea igual al plazo de ejecución del contrato y tres 
(3) años más.

NO CUMPLE

Término de constitución: Que la persona jurídica
tenga como mínimo cinco (5) años de constitución
con antelación a la fecha de cierre de la presente
convocatoria.

NO CUMPLE

Nombramiento del revisor fiscal según corresponda. NO CUMPLE

CUMPLE
Carpeta Anexos "PDF - ANEXO 6 - 

COMPROMISO ANTICORRUPCIÓN"
Suscrita por Paola Cárdenas Chávez CC 52.455.608, como 

Representante Legal

CUMPLE
Carpeta Anexos "PDF - ANEXO 7 - 

POLITICA DE TRATAMIENTO DE DATOS 
PERSONALES"

Suscrita por Paola Cárdenas Chávez CC 52.455.608, como 
Representante Legal

CUMPLE

CUMPLE N/A VERIFICADO EVALUADOR JURÍDICO
CUMPLE N/A VERIFICADO EVALUADOR JURÍDICO
CUMPLE N/A VERIFICADO EVALUADOR JURÍDICO
CUMPLE N/A VERIFICADO EVALUADOR JURÍDICO

NA N/A N/A

NO CUMPLE JURÍDICAMENTE

OBSERVACIONES: 
1. El proponente debe aportar el certificado de existencia y representación legal (Camara de Comercio).
2. El proponente debe aportar la constancia de pago de la garantía emitida por la entidad aseguradora.

3. El proponente debe ajustar el valor asegurado de la póliza de seriedad de la oferta.

11 de mayo de 2022

Manuel Andes León López
Abogado

Consorcio FONDO COLOMBIA EN PAZ 2019
Verificador Jurídico

k) ANTECEDENTES DISCIPLINARIOS
l) ANTECEDENTES FISCALES
m) ANTECEDENTES JUDICIALES
n) REGISTRO NACIONAL DE MEDIDAS CORRECTIVAS RNMC

CERTIFICACIÓN EXPEDIDA POR LA ALCALDÍA DISTRITAL, MUNICIPAL 
O QUIEN HAGA LAS VECES DE ENTE DE VIGILANCIA, INSPECCIÓN Y 
CONTROL.

CONCLUSIÓN

j) SISTEMA DE ADMINISTRACION DE LAVADO DE ACTIVOS Y DE 
FINANCIACION DEL TERRORISMO - SARLAFT

Se realizó el cruce en listas restrictivas y cautelares correspondiente al proceso Precontractual y no se encontraron 
coincidencias que infieran Riesgo de Lavado de Activos y Financiación del Terrorismo. En la revisión preliminar no 
se encuentra reportado en listas restrictivas o cautelares que infieran Riesgo de Lavado de Activos y Financiación 
del Terrorismo. Para la adjudicación se hará nueva revisión y de encontrarse algún tipo de coincidencia se causará 

el rechazo definitivo de la propuesta y se continuará con el siguiente en orden de elegibilidad. (Con Huella)

c) GARANTÍA DE 
SERIEDAD DE LA 
PROPUESTA

Carpeta Documentos Cifrados "PDF - 3. 
Garantía de seriedad"

Póliza No. 2038321 Anexo 0 Jmalucelli Travelers 
Expedición: 02-05-22
Valor: $ 11.816.500

Vigencia: 04-05-2022 hasta 16-09-22 
Asegurado/Beneficiario: Fideicomisos PA Fiduprevisora

De acuerdo con lo establecido en el numeral 3.1.6 del Análisis 
Preliminar, el proponente debe aportar la certificación de pago 
de la póliza de seguro emitida por la compañía aseguradora. 
Adicionalmente el valor asegurado de la garantía no cubre la 

totalidad del presupuesto estimado ( $ 11.816.500,20).

d) PODER - PROPUESTA PRESENTADA POR CONDUCTO DE 
APODERADO
e) FOTOCOPIA DEL DOCUMENTO DE IDENTIDAD (Representante Legal 
/ Apoderado)

f) CERTIFICACIONES SOBRE EL CUMPLIMIENTO DE LAS 
OBLIGACIONES DE SEGURIDAD SOCIAL Y PAGO DE APORTES 
PARAFISCALES.

g) CERTIFICADO DE 
EXISTENCIA Y 
REPRESENTACIÓN 
LEGAL O 
DOCUMENTO 
EQUIVALENTE

Carpeta Anexos "PDF - 02. 26 04 2022"
El proponente no aporto el Certificado de Existencia y 

Representación Legal. Aporto como documento el Registtro 
Único de Proponentes RUP.

h) COMPROMISO ANTICORRUPCIÓN 

i) POLÍTICA DE TRATAMIENTO DE  DATOS PERSONALES – Ley 1581 
de 2012

b) DOCUMENTO DE CONFORMACIÓN DEL CONSORCIO O UNIÓN 

PROCESO DE SELECCIÓN 
CONVOCATORIA ABIERTA No. 029 de 2022

OBJETO: "Contratar la Interventoría técnico, administrativa, financiera, legal y ambiental para la actualización a los diseños 
y estudios técnicos para la construcción y dotación de la Subestación de Policía en el corregimiento Las 

Mercedes del Municipio de Sardinata en el Departamento de Norte de Santander."

INFORME DE EVALUACIÓN JURIDICA PRELIMINAR
PROPONENTE No.3: ARQUITECTURA MAS VERDE S.A.S. NIT: 900.361.140-6

REQUISITOS HABILITANTES JURÍDICOS 

a) CARTA PRESENTACION PROPUESTA



CUMPLE / 
NO CUMPLE

FOLIOS OBSERVACIONES

CUMPLE
Capeta 1. CARTA DE PRESENTACIÓN 

Archivo PDF "0. anexo 1 carta de 
presentación"

Suscrita por Blanca Inés Buitrago Farah CC 41.638.871, como 
Representante Legal

N/A N/A N/A
Aseguradora - Numero de Póliza  / 
Certificado de Pago

NO CUMPLE

Fecha de Expedición: CUMPLE

Amparos de la Garantía CUMPLE

Valor asegurado: CUMPLE

Vigencia  CUMPLE 

Asegurado/Beneficiario CUMPLE

Tomador/Afianzado CUMPLE

N/A N/A N/A

CUMPLE
Capeta 1. CARTA DE PRESENTACIÓN 

Archivo PDF "1. CC RL"
Blanca Inés Buitrago Farah CC 41.638.871

CUMPLE
Capeta 5. PARAFISCALES Archivo PDF 

"ANEXO 5 PARAFISCALES"
Suscrita por Blanca Inés Buitrago Farah CC 41.638.871, como 

Representante Legal

Fecha de expedición: (30) días calendario
anteriores a la fecha prevista para el cierre
del plazo del presente proceso. 

CUMPLE

Objeto social: Deberá contemplar las
actividades que guarden relación directa con
el objeto a contratar. El objeto social del
interesado, persona jurídica o de cada uno
de sus miembros en caso de consorcios o
uniones temporales, debe estar relacionado
con el objeto del presente proceso.

CUMPLE

Facultades del representante legal CUMPLE
Domicilio CUMPLE
Término de duración: Que el término de 
duración sea igual al plazo de ejecución del 
contrato y tres (3) años más.

CUMPLE

Término de constitución: Que la persona
jurídica tenga como mínimo cinco (5) años
de constitución con antelación a la fecha de
cierre de la presente convocatoria.

NO CUMPLE

Nombramiento del revisor fiscal según
corresponda.

N/A

CUMPLE
Archivo PDF "Documentos jurídicos, 

financieros y técnicos" folio 10
N/A

CUMPLE
Archivo PDF "Documentos jurídicos, 

financieros y técnicos" folio 11
N/A

CUMPLE

CUMPLE VERIFICADO EVALUADOR JURÍDICO N/A
CUMPLE VERIFICADO EVALUADOR JURÍDICO N/A
CUMPLE VERIFICADO EVALUADOR JURÍDICO N/A

CUMPLE VERIFICADO EVALUADOR JURÍDICO N/A

NA N/A N/A

NO CUMPLE JURÍDICAMENTE

OBSERVACIONES: 

11 de mayo de 2022

Manuel Andes León López
Abogado

Consorcio FONDO COLOMBIA EN PAZ 2019
Verificador Jurídico

k) ANTECEDENTES DISCIPLINARIOS
l) ANTECEDENTES FISCALES
m) ANTECEDENTES JUDICIALES
n) REGISTRO NACIONAL DE MEDIDAS CORRECTIVAS 
RNMC

CERTIFICACIÓN EXPEDIDA POR LA ALCALDÍA DISTRITAL, 
MUNICIPAL O QUIEN HAGA LAS VECES DE ENTE DE 
VIGILANCIA, INSPECCIÓN Y CONTROL.

CONCLUSIÓN

j) SISTEMA DE ADMINISTRACION DE LAVADO DE ACTIVOS Y DE 
FINANCIACION DEL TERRORISMO - SARLAFT

Se realizó el cruce en listas restrictivas y cautelares correspondiente al proceso Precontractual y no se 
encontraron coincidencias que infieran Riesgo de Lavado de Activos y Financiación del Terrorismo. En la revisión 
preliminar no se encuentra reportado en listas restrictivas o cautelares que infieran Riesgo de Lavado de Activos y 

Financiación del Terrorismo. Para la adjudicación se hará nueva revisión y de encontrarse algún tipo de 
coincidencia se causará el rechazo definitivo de la propuesta y se continuará con el siguiente en orden de 

elegibilidad.
(Con Huella)

c) GARANTÍA DE 
SERIEDAD DE LA 
PROPUESTA

Capeta 4. GARANTIA Archivo PDF 
"POLIZA"

Póliza No. 14-45-101079179 Seguros del Estado
Expedición: 29-04-22
Valor: $11.816.500,20

Vigencia: 04-05-22 hasta 14-09-22 
Asegurado/Beneficiario: Fideicomisos PA Fiduprevisora

De acuerdo con lo establecido en el numeral 3.1.6 del Análisis 
Preliminar, el proponente debe aportar la certificación de pago 
de la póliza de seguro emitida por la compañía aseguradora.

d) PODER - PROPUESTA PRESENTADA POR CONDUCTO DE 

e) FOTOCOPIA DEL DOCUMENTO DE IDENTIDAD (Representante 
Legal / Apoderado)

f) CERTIFICACIONES SOBRE EL CUMPLIMIENTO DE LAS 
OBLIGACIONES DE SEGURIDAD SOCIAL Y PAGO DE APORTES 
PARAFISCALES.

g) CERTIFICADO DE 
EXISTENCIA Y 
REPRESENTACIÓN 
LEGAL O 
DOCUMENTO 
EQUIVALENTE

Capeta 2. EXISTENCIA Archivo PDF 
"EXISTENCIA 03052022"

Expedición: 03/05/22
El objeto social de la firma proponente coincide con el objeto del 

proceso de selección.
Domicilio: Villavicencio

Vigencia: Indefinido
Constitución: 12-02-2018

El proponente al momento del cierre de la convocatoria no 
cumple con el periodo mínimo de constitución, esto es, cinco 

(5) años 

h) COMPROMISO ANTICORRUPCIÓN 

i) POLÍTICA DE TRATAMIENTO DE  DATOS PERSONALES – Ley 
1581 de 2012

b) DOCUMENTO DE CONFORMACIÓN DEL CONSORCIO O UNIÓN 

PROCESO DE SELECCIÓN 
CONVOCATORIA ABIERTA No. 029 de 2022

OBJETO: "Contratar la Interventoría técnico, administrativa, financiera, legal y ambiental para la actualización a los diseños 
y estudios técnicos para la construcción y dotación de la Subestación de Policía en el corregimiento Las 

Mercedes del Municipio de Sardinata en el Departamento de Norte de Santander."

INFORME DE EVALUACIÓN JURIDICA PRELIMINAR
PROPONENTE No.4: GB10  CONSULTORES S.A.S. NIT: 900.934.816-6

REQUISITOS HABILITANTES JURÍDICOS 

a) CARTA PRESENTACION PROPUESTA



CUMPLE / 
NO CUMPLE

FOLIOS OBSERVACIONES

CUMPLE
Archivo PDF "Documentos Apertura 

Convocatoria" folios 3 al 4 
Suscrita por María Fernanda Díaz Cortes CC 52.147.488

N/A N/A N/A
Aseguradora - Numero de Póliza  / Certificado de 
Pago

CUMPLE

Fecha de Expedición: CUMPLE
Amparos de la Garantía CUMPLE
Valor asegurado: CUMPLE
Vigencia  CUMPLE 
Asegurado/Beneficiario CUMPLE
Tomador/Afianzado CUMPLE

N/A N/A N/A

CUMPLE

Archivo PDF "Propuesta técnica, económica 
Convocatoria No. 029-2022 María Fernanda 

Díaz Cortes VF" 
folio 17

María Fernanda Díaz Cortes CC 52.147.488

CUMPLE

Archivo PDF "Propuesta técnica, económica 
Convocatoria No. 029-2022 María Fernanda 

Díaz Cortes VF" 
folio 19

Suscrita por María Fernanda Díaz Cortes CC 52.147.488
Presenta las planillas de pago de seguridad social de noviembre de 

2021 a abril de 2022

Fecha de expedición: (30) días calendario
anteriores a la fecha prevista para el cierre del
plazo del presente proceso. 

N/A

Objeto social: Deberá contemplar las actividades
que guarden relación directa con el objeto a
contratar. El objeto social del interesado, persona
jurídica o de cada uno de sus miembros en caso
de consorcios o uniones temporales, debe estar
relacionado con el objeto del presente proceso.

N/A

Facultades del representante legal N/A
Domicilio N/A
Término de duración: Que el término de duración 
sea igual al plazo de ejecución del contrato y tres 
(3) años más.

N/A

Término de constitución: Que la persona jurídica
tenga como mínimo cinco (5) años de
constitución con antelación a la fecha de cierre de
la presente convocatoria.

N/A

Nombramiento del revisor fiscal según
corresponda.

N/A

CUMPLE

Archivo PDF "Propuesta técnica, económica 
Convocatoria No. 029-2022 María Fernanda 

Díaz Cortes VF" 
folio 31

Suscrita por María Fernanda Díaz Cortes CC 52.147.488

CUMPLE

Archivo PDF "Propuesta técnica, económica 
Convocatoria No. 029-2022 María Fernanda 

Díaz Cortes VF" 
folio 33

Suscrita por María Fernanda Díaz Cortes CC 52.147.488

CUMPLE

CUMPLE VERIFICADO EVALUADOR JURÍDICO N/A
CUMPLE VERIFICADO EVALUADOR JURÍDICO N/A
CUMPLE VERIFICADO EVALUADOR JURÍDICO N/A

CUMPLE VERIFICADO EVALUADOR JURÍDICO N/A

NA N/A N/A
CUMPLE JURÍDICAMENTE

OBSERVACIONES: 
N/A

11 de mayo de 2022

Manuel Andes León López
Abogado

Consorcio FONDO COLOMBIA EN PAZ 2019
Verificador Jurídico

k) ANTECEDENTES DISCIPLINARIOS
l) ANTECEDENTES FISCALES
m) ANTECEDENTES JUDICIALES

n) REGISTRO NACIONAL DE MEDIDAS CORRECTIVAS RNMC

CERTIFICACIÓN EXPEDIDA POR LA ALCALDÍA DISTRITAL, 
CONCLUSIÓN

j) SISTEMA DE ADMINISTRACION DE LAVADO DE ACTIVOS Y DE 
FINANCIACION DEL TERRORISMO - SARLAFT

Se realizó el cruce en listas restrictivas y cautelares correspondiente al proceso Precontractual y no se 
encontraron coincidencias que infieran Riesgo de Lavado de Activos y Financiación del Terrorismo. En la revisión 
preliminar no se encuentra reportado en listas restrictivas o cautelares que infieran Riesgo de Lavado de Activos 

y Financiación del Terrorismo. Para la adjudicación se hará nueva revisión y de encontrarse algún tipo de 
coincidencia se causará el rechazo definitivo de la propuesta y se continuará con el siguiente en orden de 

elegibilidad.
(Con Huella)

c) GARANTÍA DE 
SERIEDAD DE LA 
PROPUESTA

Archivo PDF "Documentos Apertura 
Convocatoria" folios 12 al 16 

Póliza No.14-45-101078992 Seguros del Estado
Expedición: 26-04-22

Valor: $ 11.816.500,20
Vigencia: 4-05-22 hasta 4-10-22 

Asegurado/Beneficiario: Fideicomisos PA Fiduprevisora

d) PODER - PROPUESTA PRESENTADA POR CONDUCTO DE 

e) FOTOCOPIA DEL DOCUMENTO DE IDENTIDAD (Representante 
Legal / Apoderado)

f) CERTIFICACIONES SOBRE EL CUMPLIMIENTO DE LAS 
OBLIGACIONES DE SEGURIDAD SOCIAL Y PAGO DE APORTES 
PARAFISCALES.

g) CERTIFICADO DE 
EXISTENCIA Y 
REPRESENTACIÓN 
LEGAL O 
DOCUMENTO 
EQUIVALENTE

N/A N/A

h) COMPROMISO ANTICORRUPCIÓN 

i) POLÍTICA DE TRATAMIENTO DE  DATOS PERSONALES – Ley 1581 
de 2012

b) DOCUMENTO DE CONFORMACIÓN DEL CONSORCIO O UNIÓN 

PROCESO DE SELECCIÓN 
CONVOCATORIA ABIERTA No. 029 de 2022

OBJETO: "Contratar la Interventoría técnico, administrativa, financiera, legal y ambiental para la actualización a los diseños 
y estudios técnicos para la construcción y dotación de la Subestación de Policía en el corregimiento Las 

Mercedes del Municipio de Sardinata en el Departamento de Norte de Santander."

INFORME DE EVALUACIÓN JURIDICA PRELIMINAR
PROPONENTE No.5: MARIA FERNANDA DIAZ CORTES CC: 52.147.488

REQUISITOS HABILITANTES JURÍDICOS 

a) CARTA PRESENTACION PROPUESTA



PROPU
ESTA

PROPONENTE INTEGRANTES NIT REPRESENTANTE LEGAL CONTADOR 
REVISOR FISCAL O 

CONTADOR INDEPENDIENTE 
(Estados Financieros)

EVALUACIÓN 
FINANCIERA 
PRELIMINAR 

INVERSIONES CUELLAR TOVAR Y CIA 809.007.127-3
JESUS ENRIQUE CUELLAR 

MANRIQUE
JONATHAN MARIN SOLER

JORGE HUMBERTO CARDOZO 
ARTEAGA

SOLINGTEC SAS 900.365.023-0 JOSE NICOLAS ORTEGON SANCHEZ
MELBA BIBIANA PRADO 

ALDANA
NO PRESENTA

2
ORBE CONSULTORIA EN ARQUITECTURA E 

INGENIERIA S.A.
PROPONENTE SINGULAR 830078903-2 CARLOS MANUEL MALAVER ROJAS

LUIS MIGUEL CARDENAS 
ROMERO

 CARLOS ALBERTO MAYORGA 
ALMEIDA 

NO CUMPLE

3 ARQUITECTURA MAS VERDE S.A.S PROPONENTE SINGULAR 900361140-6 PAOLA CARDENAS CHAVEZ
JORGE ARMANDO CASTRO 

MEDINA
 NO PRESENTA NO CUMPLE

4 GB10 CONSULTORES S.A.S PROPONENTE SINGULAR 900934816-6 BLANCA INES BUITRAGO FARAH
JAIME ERNESTO VARGAS 

VARGAS
 NO PRESENTA NO CUMPLE

5 MARIA FERNANDA DIAZ CORTES PROPONENTE SINGULAR 52147488-1 MARIA FERNANDA DIAZ CORTES
EMMA LILIANA MORENO 

BAEZ
 SOLANYI VARGAS NO CUMPLE

Elaboró Elaboró
Helio Duran Torres Andres Gaviria Romero
Profesional Financiero- Coordinación Enlace Profesional Financiero- Coordinación Enlace
Patrimonio Autónomo Fondo Colombia en Paz PA-FCP Patrimonio Autónomo Fondo Colombia en Paz PA-FCP

1 CONSORCIO INTERESTUDIOS 2022 NO CUMPLE

PATRIMONIO AUTÓNOMO FONDO COLOMBIA EN PAZ
CONVOCATORIA ABIERTA No 29 DE 2022

OBJETO DEL PROCESO
Contratar la Interventoría técnico, administrativa, financiera, legal y ambiental para la actualización a los diseños y estudios técnicos para la construcción y dotación de la Subestación 

de Policía en el corregimiento Las Mercedes del Municipio de Sardinata en el Departamento de Norte de Santander



contador

Cumple No cumple Folios Cumple No cumple Folios 

X Documentos jurídicos, financieros y 
técnicos.pdf Folios 74 - 86

X

Documentos jurídicos, 
financieros y 

técnicos.pdf Folios 97 - 
130

INTEGRANTE 1. INVERSIONES CUELLAR TOVAR Y CIA: El valor
de la nota 4 "propiedad planta y equipo" no corresponde al
valor de los EEFF 2021

X Documentos jurídicos, financieros y 
técnicos.pdf Folios 89 - 90

X

INTEGRANTE 2. SOLINGTEC SAS: No aporta dictamen a los EEFF
emitido por un contador publico independiente de acuerdo con
lo establecido en el numeral 3.2.1.2 del AP: "Con los estados
financieros con corte al 31 de diciembre de 2021, el proponente
debe adjuntar el dictamen suscrito por el revisor fiscal o, 
cuando no esté obligado a tener revisor fiscal, un dictamen u
opinión emitido por un contador público independiente
diferente de aquel bajo cuya responsabilidad se hubiesen
elaborado los estados financieros(...)" subrayado y negrilla
fuera del texto

X Documentos jurídicos, financieros y 
técnicos.pdf Folios 94

X
Documentos jurídicos, 

financieros y 
técnicos.pdf Folios 132

X Documentos jurídicos, financieros y 
técnicos.pdf Folios 91

X
INTEGRANTE 2. SOLINGTEC SAS: No aporta Certificado de
vigencia de inscripción y antecedentes disciplinarios del
Contador publico independiente que dictamina los EEFF

X Documentos jurídicos, financieros y 
técnicos.pdf Folios 95

X
Documentos jurídicos, 

financieros y 
técnicos.pdf Folios 133

X Documentos jurídicos, financieros y 
técnicos.pdf Folios 92

X INTEGRANTE 2. SOLINGTEC SAS: No aporta tarjeta profesional
del Contador publico independiente que dictamina los EEFF

X
Documentos jurídicos, financieros y 

técnicos.pdf Folios 73 X
Documentos jurídicos, 

financieros y 
técnicos.pdf Folios 73

Cumple No cumple 
X
X
X
X
X
X

INTEGRANTE 1 INTEGRANTE 2 Indicador Valor 
Valor Valor LIQUIDEZ 11,84

1.231.026.127$   1.484.862.868$       NIVEL DE ENDEUDAMIENTO 19,74%
1.667.669.499$   1.628.576.757$       CAPITAL DE TRABAJO 2.486.575.263,65$  

101.402.059$       127.911.672,35$     RAZON COBERTURA DE INTERESES 92,17
374.170.914$       276.645.206$           RENTABILIDAD DEL ACTIVO 22,69%

1.293.498.585$   1.351.931.551$       RENTABILIDAD DEL PATRIMONIO 28,28%
532.906.412$       215.119.860$           

3.894.707$            4.221.415$                
50% 50%

-$                             -$                                 

Elaboró
Helio Duran Torres
Profesional Financiero- Coordinación Enlace
Patrimonio Autónomo Fondo Colombia en Paz PA-FCP

PROPONENTE No.1 Evaluación Preliminar Financiera de la propuesta presentada por CONSORCIO INTERESTUDIOS 2022, integrada por INVERSIONES CUELLAR TOVAR Y CIA NIT 809.007.127-3 y SOLINGTEC SAS NIT 900.365.023-0

PATRIMONIO AUTÓNOMO FONDO COLOMBIA EN PAZ
CONVOCATORIA ABIERTA No 29 DE 2022

OBJETO DEL 
PROCESO

Contratar la Interventoría técnico, administrativa, financiera, legal y ambiental para la actualización a los diseños y estudios técnicos para la construcción y dotación de la Subestación de Policía en el corregimiento Las Mercedes del Municipio de Sardinata en el Departamento de Norte 
de Santander

3.2. CAPACIDAD FINANCIERA CUMPLE O NO CUMPLE NO CUMPLE

INTEGRANTE 1. INVERSIONES CUELLAR TOVAR Y CIA INTEGRANTE 2. SOLINGTEC SAS
Observaciones3.2.1. DOCUMENTOS CUMPLE O NO CUMPLE NO CUMPLE NO CUMPLE

Documento 

Estados financieros básicos a 31 de diciembre de 2021

Dictamen debidamente firmado por el revisoría fiscal

Certificado de vigencia de inscripción y antecedentes disciplinarios del Contador

Certificado de vigencia de inscripción y antecedentes disciplinarios del Revisor Fiscal o Contador 
independiente

Tarjeta profesional del Contador

Tarjeta profesional del Revisor Fiscal o Contador independiente

Anexo No. 11 - Formato de Certificado de Acreditación de la Capacidad Financiera para Cumplir con 
los Requisitos Habilitantes.

3.2.3. INDICADORES DE CAPACIDAD FINANCIERA CUMPLE O NO CUMPLE NO CUMPLE
Índice Margen Solicitado Observaciones

LIQUIDEZ:  Activo corriente/Pasivo corriente Mayor o igual a 1.6
No se pueden dar por validos los 

indicadores financieros de 
acuerdo con las observaciones en 

los EEFF

NIVEL DE ENDEUDAMIENTO:  Pasivo total/Activo total Menor o igual a 75%
CAPITAL DE TRABAJO :  Activo corriente - Pasivo corriente 

PASIVO TOTAL

Mayor o igual a $39.388.334
RAZON COBERTURA DE INTERESES: Utilidad operacional/Gastos de intereses Mayor o igual a 1.6
RENTABILIDAD DEL ACTIVO: Utilidad Operacional/Total Activo Mayor o igual a 1.3%
RENTABILIDAD DEL PATRIMONIO: Utilidad Operacional/Total Patrimonio Mayor o igual a 1.3%

Cálculo Indicadores de Capacidad Financiera  

Cuenta 
ACTIVO CORRIENTE

ACTIVO TOTAL

De acuerdo a las condiciones establecidas en el documento de análisis preliminar de la Convocatoria Abierta No 29 de 2022, el proponente NO CUMPLE Financieramente.

PASIVO CORRIENTE

PATRIMONIO
UTILIDAD OPERACIONAL

GASTOS INTERESES
PORCENTAJE DE PARTICIPACIÓN



Cumple No cumple Folios Observaciones

X
DOC. 14. ESTADOS 

FINANCIEROS 2021 ORBE 
Folios 1 - 13

X
DOC. 14. ESTADOS 

FINANCIEROS 2021 ORBE 
Folios 14 - 15

X
DOC. 14. ESTADOS 

FINANCIEROS 2021 ORBE 
Folio 21

X
DOC. 14. ESTADOS 

FINANCIEROS 2021 ORBE 
Folio 18

X
DOC. 14. ESTADOS 

FINANCIEROS 2021 ORBE 
Folio 20

X
DOC. 14. ESTADOS 

FINANCIEROS 2021 ORBE 
Folio 17

X DOC. 13. ANEXO No. 11 
CAPACIDAD FINANCIERA

1. El valor de la utlidad operacional relacionada en el anexo de capacidad
financiera no corresponde con el calculo de las cifras indicadas en el estado de
resultados.
2. El valor de los gastos e intereses no guarda relacion con la informacion indicada
en el estado de resultados y notas, por lo tanto el indicador calculado con esta
cuenta presenta diferencia.

Cumple No cumple Observaciones
X
X
X
X
X
X

ORBE Valor 
Valor 16,86
3.250.881.000$               25,45%
5.480.892.000$               3.058.058.000,00$                                                                                                                 

192.823.000$                  50004,20
1.394.680.000$               4,56%
4.086.212.000$               6,12%

250.021.000$                  
5.000$                              

-$                                       

Elaboró
Andrés Gaviria Romero
Profesional Financiero- Coordinación Enlace
Patrimonio Autónomo Fondo Colombia en Paz PA-FCP

RENTABILIDAD DEL PATRIMONIO: Utilidad Operacional/Total Patrimonio Mayor o igual a 1.3%

ACTIVO TOTAL CAPITAL DE TRABAJO

Cálculo Indicadores de Capacidad Financiera  

RENTABILIDAD DEL ACTIVO: Utilidad Operacional/Total Activo Mayor o igual a 1.3%

NIVEL DE ENDEUDAMIENTO:  Pasivo total/Activo total Menor o igual a 75%

RAZON COBERTURA DE INTERESES: Utilidad operacional/Gastos de intereses Mayor o igual a 1.6
CAPITAL DE TRABAJO :  Activo corriente - Pasivo corriente Mayor o igual a $39.388.334

                                               De acuerdo a las condiciones establecidas en el documento de análisis preliminar de la Convocatoria Abierta No 29 de 2022, el proponente NO CUMPLE Financieramente.

Indicador
Cuenta LIQUIDEZ

ACTIVO CORRIENTE NIVEL DE ENDEUDAMIENTO

PATRIMONIO RENTABILIDAD DEL PATRIMONIO
UTILIDAD OPERACIONAL

GASTOS INTERESES

PASIVO CORRIENTE RAZON COBERTURA DE INTERESES
PASIVO TOTAL RENTABILIDAD DEL ACTIVO

CONVOCATORIA ABIERTA No 29 DE 2022

OBJETO DEL 
PROCESO

Contratar la Interventoría técnico, administrativa, financiera, legal y ambiental para la actualización a los diseños y estudios técnicos para la construcción y dotación de la Subestación de Policía en el corregimiento Las Mercedes del 
Municipio de Sardinata en el Departamento de Norte de Santander

PROPONENTE No. 2 Evaluación Preliminar Financiera de la propuesta presentada por ORBE CONSULTORIA EN ARQUITECTURA E INGENIERIA S.A. NIT 830078903-2

3.2. CAPACIDAD FINANCIERA CUMPLE O NO CUMPLE NO CUMPLE

3.2.1. DOCUMENTOS CUMPLE O NO CUMPLE NO CUMPLE
Documento 

Estados financieros básicos a 31 de diciembre de 2021

Dictamen debidamente firmado por revisoría fiscal

Certificado de vigencia de inscripción y antecedentes disciplinarios del Revisor Fiscal o Contador 
independiente

Anexo No. 11  - Formato de Certificado de Acreditación de la Capacidad Financiera para Cumplir con los 
Requisitos Habilitantes.

CUMPLE

Tarjeta profesional del Revisor Fiscal o Contador independiente

PATRIMONIO AUTÓNOMO FONDO COLOMBIA EN PAZ

Índice Margen Solicitado 
LIQUIDEZ:  Activo corriente/Pasivo corriente Mayor o igual a 1.6

3.2.3.  Indicadores de Capacidad Financiera  CUMPLE O NO CUMPLE 

Certificado de vigencia de inscripción y antecedentes disciplinarios del Contador

Tarjeta profesional del Contador



Cumple No cumple Folios Observaciones

X DOC. Información 
financiera. Folios 02 - 26

1. Las cifras presentadas en los EEFF de la vigencia 2021 presentan
inconsistencias al efectuar la ecuación patrimonial respecto al Activo,
Pasivo y Patrimonio, por lo anterior se solicita aclarar la situación
evidenciada.
2. La información de patrimonio y utilidad operacional no corresponden
a lo reportado en el RUP, razón por la cual se solicita aclarar la situación
evidenciada

X El proponente no aporta dictamen a los estados financieros de la
vigencia 2021

X DOC. Información 
financiera. Folio 28

X
EL proponente no aporta el certificado de vigencia de inscripción y
antecedentes disciplinarios del contador publico independiente, que
dictamina los EEFF

X DOC. Información 
financiera. Folio 27

X
EL proponente no aporta la tarjeta profesional del contador publico
independiente, que dictamina los EEFF

X DOC. Información 
financiera. Folio 1

El valor de las cuentas utilidad operacional y patrimonio no guarda
relación con la información de los EEFF

Cumple No cumple Observaciones
X
X
X
X
X
X

ARQUITECTURA MAS VERDE Valor 
Valor 3,32

1.744.607.849$                               52,14%
1.781.013.075$                               1.218.376.987,00$                                                                                               

526.230.862$                                  8,70
928.550.153$                                  12,74%
852.462.921$                                  26,61%
226.870.995$                                  

26.063.213$                                     
1$                                                      

Elaboró
Helio Duran Torres
Profesional Financiero- Coordinación Enlace Contractual
Patrimonio Autónomo Fondo Colombia en Paz PA-FCP

PASIVO CORRIENTE RAZON COBERTURA DE INTERESES

                                               De acuerdo a las condiciones establecidas en el documento de análisis preliminar de la Convocatoria Abierta No 29 de 2022, el proponente NO CUMPLE Financieramente.

PASIVO TOTAL RENTABILIDAD DEL ACTIVO
PATRIMONIO RENTABILIDAD DEL PATRIMONIO

UTILIDAD OPERACIONAL
GASTOS INTERESES

Indicador

ACTIVO CORRIENTE NIVEL DE ENDEUDAMIENTO
ACTIVO TOTAL CAPITAL DE TRABAJO

Cuenta LIQUIDEZ

Los indicadores no pueden ser validados teniendo en cuenta las 
observaciones a los estados financieros

NIVEL DE ENDEUDAMIENTO:  Pasivo total/Activo total Menor o igual a 75%
CAPITAL DE TRABAJO :  Activo corriente - Pasivo corriente Mayor o igual a $39.388.334
RAZON COBERTURA DE INTERESES: Utilidad operacional/Gastos de intereses Mayor o igual a 1.6
RENTABILIDAD DEL ACTIVO: Utilidad Operacional/Total Activo Mayor o igual a 1.3%
RENTABILIDAD DEL PATRIMONIO: Utilidad Operacional/Total Patrimonio Mayor o igual a 1.3%

Cálculo Indicadores de Capacidad Financiera  

Índice Margen Solicitado 

NO CUMPLE
Documento 

Estados financieros básicos a 31 de diciembre de 2021

Dictamen debidamente firmado por revisoría fiscal

Certificado de vigencia de inscripción y antecedentes disciplinarios del Contador

Certificado de vigencia de inscripción y antecedentes disciplinarios del Revisor Fiscal o Contador independiente

Tarjeta profesional del Contador

Tarjeta profesional del Revisor Fiscal o Contador independiente

Anexo No. 11  - Formato de Certificado de Acreditación de la Capacidad Financiera para Cumplir con los Requisitos 
Habilitantes.

3.2.3.  Indicadores de Capacidad Financiera  CUMPLE O NO CUMPLE NO CUMPLE

LIQUIDEZ:  Activo corriente/Pasivo corriente Mayor o igual a 1.6

PATRIMONIO AUTÓNOMO FONDO COLOMBIA EN PAZ
CONVOCATORIA ABIERTA No 29 DE 2022

OBJETO DEL 
PROCESO

Contratar la Interventoría técnico, administrativa, financiera, legal y ambiental para la actualización a los diseños y estudios técnicos para la construcción y dotación de la Subestación de Policía en el corregimiento Las Mercedes del 
Municipio de Sardinata en el Departamento de Norte de Santander

PROPONENTE No. 3 Evaluación Preliminar Financiera de la propuesta presentada por ARQUITECTURA MAS VERDE S.A.S NIT 900361140-6

3.2. CAPACIDAD FINANCIERA CUMPLE O NO CUMPLE NO CUMPLE

3.2.1. DOCUMENTOS CUMPLE O NO CUMPLE 



Cumple No cumple Folios Observaciones

X
DOC. ESTADOS 

FIANCIEROS 2021 
Folios 01 - 02

1. El proponente no aporta notas y revelaciones a los estados financieros de la
vigencia 2021.
2. No se evidencia firma del representante legal en los estados financieros

X El proponente no aporta dictamen a los estados financieros para la vigencia 2021

X DOC. CERTIFICADO 
CONTADOR 

X
El proponente no aporta certificado de vigencia de inscripción de antecedentes
disciplinarios del contador publico independiente, que dictamina los EEFF

X EL proponente no aporta tarjeta profesional del contador

X
El proponente no aporta tarjeta profesional del contador publico independiente, que
dictamina los EEFF

X
DOC. FORMATO 

ESTADOS 
FINANCIEROS

1.El valor de las cuentas utilidad operacional y activo corriente no guarda relación con
la información de los EEFF
2. El calculo de los indicadores de razón de cobertura de intereses y rentabilidad del
activo y del patrimonio difieren de los calculados.

Cumple No cumple Observaciones
X
X
X
X
X
X

GB10 Valor 
Valor 3,00

1.019.592.811$                           33,05%
1.027.059.615$                           680.130.399,00$                                                                                                                           

339.462.412$                               #¡DIV/0!
339.462.412$                               3,60%
687.597.203$                               5,38%

36.996.442$                                 
-$                                                   
-$                                                   

Elaboró
Helio Duran Torres
Profesional Financiero- Coordinación Enlace
Patrimonio Autónomo Fondo Colombia en Paz PA-FCP

PASIVO CORRIENTE RAZON COBERTURA DE INTERESES

                                               De acuerdo a las condiciones establecidas en el documento de análisis preliminar de la Convocatoria Abierta No 29 de 2022, el proponente NO CUMPLE Financieramente.

PASIVO TOTAL RENTABILIDAD DEL ACTIVO
PATRIMONIO RENTABILIDAD DEL PATRIMONIO

UTILIDAD OPERACIONAL
GASTOS INTERESES

Indicador

ACTIVO CORRIENTE NIVEL DE ENDEUDAMIENTO
ACTIVO TOTAL CAPITAL DE TRABAJO

Cuenta LIQUIDEZ

Los indicadores no pueden ser validados teniendo en cuenta las 
observaciones a los estados financieros

NIVEL DE ENDEUDAMIENTO:  Pasivo total/Activo total Menor o igual a 75%
CAPITAL DE TRABAJO :  Activo corriente - Pasivo corriente Mayor o igual a $39.388.334
RAZON COBERTURA DE INTERESES: Utilidad operacional/Gastos de intereses Mayor o igual a 1.6
RENTABILIDAD DEL ACTIVO: Utilidad Operacional/Total Activo Mayor o igual a 1.3%
RENTABILIDAD DEL PATRIMONIO: Utilidad Operacional/Total Patrimonio Mayor o igual a 1.3%

Cálculo Indicadores de Capacidad Financiera  

Índice Margen Solicitado 

NO CUMPLE
Documento 

Estados financieros básicos a 31 de diciembre de 2021

Dictamen debidamente firmado por revisoría fiscal

Certificado de vigencia de inscripción y antecedentes disciplinarios del Contador

Certificado de vigencia de inscripción y antecedentes disciplinarios del Revisor Fiscal o Contador independiente

Tarjeta profesional del Contador

Tarjeta profesional del Revisor Fiscal o Contador independiente

Anexo No. 11  - Formato de Certificado de Acreditación de la Capacidad Financiera para Cumplir con los 
Requisitos Habilitantes.

3.2.3.  Indicadores de Capacidad Financiera  CUMPLE O NO CUMPLE NO CUMPLE

LIQUIDEZ:  Activo corriente/Pasivo corriente Mayor o igual a 1.6

PATRIMONIO AUTÓNOMO FONDO COLOMBIA EN PAZ
CONVOCATORIA ABIERTA No 29 DE 2022

OBJETO DEL 
PROCESO

Contratar la Interventoría técnico, administrativa, financiera, legal y ambiental para la actualización a los diseños y estudios técnicos para la construcción y dotación de la Subestación de Policía en el corregimiento Las Mercedes del Municipio de 
Sardinata en el Departamento de Norte de Santander

PROPONENTE No. 4 Evaluación Preliminar Financiera de la propuesta presentada por GB10 CONSULTORES S.A.S NIT 900934816-6

3.2. CAPACIDAD FINANCIERA CUMPLE O NO CUMPLE NO CUMPLE

3.2.1. DOCUMENTOS CUMPLE O NO CUMPLE 



Cumple No cumple Folios Observaciones

X
DOC. Propuesta tecnica y economica 

Convocatoria No.029-2022 Maria 
Fernanda Diaz Cortes VF Folios 53 - 69

El valor de la nota 17 "Costos y gastos" no guarda relación con el valor de los
EEFF 2021

X
DOC. Propuesta tecnica y economica 

Convocatoria No.029-2022 Maria 
Fernanda Diaz Cortes VF Folio 73

El dictamen aportado no emite una opinion expresa de acuerdo con lo
establecido en el analisis preliminar: "Solo se aceptará “dictamen limpio”,
entendiéndose por este, aquel en el que se declara que los Estados
Financieros presentan razonablemente, en todos los aspectos de importancia
material, la situación financiera de la entidad y los resultados de sus
operaciones, de acuerdo con la normatividad contable aplicable a la entidad"

X
DOC. Propuesta tecnica y economica 

Convocatoria No.029-2022 Maria 
Fernanda Diaz Cortes VF Folio 71

X
DOC. Propuesta tecnica y economica 

Convocatoria No.029-2022 Maria 
Fernanda Diaz Cortes VF Folio 75

X
DOC. Propuesta tecnica y economica 

Convocatoria No.029-2022 Maria 
Fernanda Diaz Cortes VF Folio 70

X
DOC. Propuesta tecnica y economica 

Convocatoria No.029-2022 Maria 
Fernanda Diaz Cortes VF Folio 74

X
DOC. Propuesta tecnica y economica 

Convocatoria No.029-2022 Maria 
Fernanda Diaz Cortes VF Folio 51

Cumple No cumple Observaciones
X
X
X
X
X
X

FERNANDA CORTES Valor 
Valor 41,21
426.961.510$              28,75%
834.953.481$              416.600.612,00$                                                                                                           

10.360.898$                2,36
240.029.248$              10,32%
594.924.233$              14,49%

86.206.626$                
36.469.583$                

-$                                  

Elaboró
Helio Duran Torres
Profesional Financiero- Coordinación Enlace
Patrimonio Autónomo Fondo Colombia en Paz PA-FCP

PASIVO CORRIENTE RAZON COBERTURA DE INTERESES

                                               De acuerdo a las condiciones establecidas en el documento de análisis preliminar de la Convocatoria Abierta No 29 de 2022, el proponente NO CUMPLE Financieramente.

PASIVO TOTAL RENTABILIDAD DEL ACTIVO
PATRIMONIO RENTABILIDAD DEL PATRIMONIO

UTILIDAD OPERACIONAL
GASTOS INTERESES

Indicador

ACTIVO CORRIENTE NIVEL DE ENDEUDAMIENTO
ACTIVO TOTAL CAPITAL DE TRABAJO

Cuenta LIQUIDEZ

Los indicadores no pueden ser validados teniendo en cuenta las 
observaciones a los estados financieros

NIVEL DE ENDEUDAMIENTO:  Pasivo total/Activo total Menor o igual a 75%
CAPITAL DE TRABAJO :  Activo corriente - Pasivo corriente Mayor o igual a $39.388.334
RAZON COBERTURA DE INTERESES: Utilidad operacional/Gastos de intereses Mayor o igual a 1.6
RENTABILIDAD DEL ACTIVO: Utilidad Operacional/Total Activo Mayor o igual a 1.3%
RENTABILIDAD DEL PATRIMONIO: Utilidad Operacional/Total Patrimonio Mayor o igual a 1.3%

Cálculo Indicadores de Capacidad Financiera  

Índice Margen Solicitado 

NO CUMPLE
Documento 

Estados financieros básicos a 31 de diciembre de 2021

Dictamen debidamente firmado por revisoría fiscal

Certificado de vigencia de inscripción y antecedentes disciplinarios del Contador

Certificado de vigencia de inscripción y antecedentes disciplinarios del Revisor Fiscal o Contador 
independiente

Tarjeta profesional del Contador

Tarjeta profesional del Revisor Fiscal o Contador independiente

Anexo No. 11  - Formato de Certificado de Acreditación de la Capacidad Financiera para Cumplir con los 
Requisitos Habilitantes.

3.2.3.  Indicadores de Capacidad Financiera  CUMPLE O NO CUMPLE NO CUMPLE

LIQUIDEZ:  Activo corriente/Pasivo corriente Mayor o igual a 1.6

PATRIMONIO AUTÓNOMO FONDO COLOMBIA EN PAZ
CONVOCATORIA ABIERTA No 29 DE 2022

OBJETO DEL 
PROCESO

Contratar la Interventoría técnico, administrativa, financiera, legal y ambiental para la actualización a los diseños y estudios técnicos para la construcción y dotación de la Subestación de Policía en el corregimiento Las Mercedes del 
Municipio de Sardinata en el Departamento de Norte de Santander

PROPONENTE No. 5 Evaluación Preliminar Financiera de la propuesta presentada por MARIA FERNANDA DIAZ CORTES NIT 52147488-1

3.2. CAPACIDAD FINANCIERA CUMPLE O NO CUMPLE NO CUMPLE

3.2.1. DOCUMENTOS CUMPLE O NO CUMPLE 






































































